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REKL AMŲ IR ĮVAIRIŲ MEDIJŲ ĮTAKA DIDINANT
VISUOMENĖS INFORMUOTUMĄ APIE ORO LAŠELINIU 
BŪDU PERDUODAMŲ LIGŲ PREVENCIJĄ 

Autoriai. Morta ŠIAULYTĖ, II kursas, Beatričė ŠIMELYTĖ, II kursas.

Vadovas. Doc. dr. Marija JAKUBAUSKIENĖ, Vilniaus universiteto Medicinos fakul-
teto Sveikatos mokslų instituto Visuomenės sveikatos katedra.

Tikslas. Įvertinti sergamumą oro lašeliniu būdu perduodamomis ligomis tarp 
Lietuvos gyventojų 2024 m. ir nustatyti veiksmingus visuomenės informavimo būdus 
šių susirgimų prevencijai.

Metodika. Tyrimas buvo skirtas įvairaus amžiaus Lietuvos piliečiams ir naudojo 
paplitimo tyrimo metodą per anoniminę internetinę apklausą „Google Forms“. Ją su-
darė dvi dalys: sociodemografiniai duomenys (lytis, amžius, išsilavinimas) ir 2024 m. 
sergamumo įvertinimas bei dabartinės žinios apie oru plintančių ligų prevenciją. Da-
lyviai atsakė į klausimus apie prevencines priemones ir pasirinko teisingus teiginius. 
Likerto skalė buvo naudojama įvairių informacinių technologijų efektyvumui pagal 
skirtingus scenarijus matuoti.

Rezultatai. Iš viso tyrime dalyvavo 187 asmenys, 125 buvo moterys, 60 vyrai, 
2 respondentai atsisakė nurodyti lytį. Tyrimo dalyvių amžiaus vidurkis: 27.9 m. 75,4% 
respondentų atsakė, kad nuo 2024 metų sausio mėnesio jie sirgo oro lašeliniu būdu 
perduodamomis ligomis. 84.3% sirgo peršalimu, 29.4% COVID-19, 20.6% gripu. Sir-
gusiems, bet nediagnozuotiems respondentams, trys simptomai pasireiškė 100% 
atvejų: sloga, gerklės skausmas, kosėjimas. Čiaudulys pasireiškė 82.05% respondentų. 
Populiariausia prevencinė priemonė – rankų plovimas (71.12). 82.89% respondentų 
sutiko, kad daugiau nei 2 valandas naudojasi socialinėmis medijomis. Daugiau nei 
1 valandą per dieną domisi naujienomis 35.29% respondentų. 80.75% sutinka, kad 
patys sveikatos specialistai turėtų dažniau pasireikšti įvairiose informacinėse medijose. 
Reklamas socialinėje medijoje praleidžia 79.68%, žiniasklaidoje - 69.45% respondentų. 
Reklamų apie oro lašeliniu būdu platinamų ligų prevenciją socialinėje medijoje per 
pastarąjį mėnesį matė 29.95%, žiniasklaidoje – 27.27% respondentų. 86.63% teigia, jog 
žinotų kaip reikėtų elgtis susirgus ir norint apsaugoti kitus. 87.17% nesutiko, kad rasti 
informaciją apie oro lašeliniu būdu perduodamas ligas ir jų prevenciją jiems yra sunku. 

Išvados. Didžioji dalis simptomus jautusiųjų netaikė būtiniausių prevencinių 
priemonių. Todėl apie prevenciją yra svarbu priminti pasitelkiant edukacinio potipio ir 
komedija paremtą turinį socialinėje medijoje ir kituose informaciniuose šaltiniuose, dar 
efektyviau būtų į šio tipo turinį įtraukti žinomiausius Lietuvos medicinos specialistus. 

Raktažodžiai. Oro lašeliniu būdų perduodamos ligos; sergamumas; visuomenės 
informavimas; prevencija.
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